
 

 

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA 
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2022 

 
 

Programa de Residência: 

Áreas de Concentração: Residência Multiprofissional em Enfermagem do HUAP (todas as áreas de concentração) 
 
 
 
 

 

 
QUES TÃO 

 

 
JUSTIFICATIVA DA BANCA 

 
Recurso deferido ou 

indeferido 

RESPOSTA AO RECURSO 
(Gabarito mantido ou 
alterado ou questão 

anulada) 

08 Segundo consta no edital as Referências: BRUNNER & SUDDARTH, Manual de enfermagem                   
médico- cirúrgica. 13. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2015.; KNOBEL, Elias. Condutas 
no paciente grave.4. ed. São Paulo : Editora Atheneu, 2016.; definem que a queimadura de 
segundo grau apresenta  os  seguintes aspectos: formação de bolhas, com base avermelhada 
mosqueada;  ruptura 
da epiderme; superfície exsudativa e edema, sendo assim, a resposta correta para a devida 
questão 8  é a letra “B”. 

Deferido Alterada de  C  para B 

 
 

 


